

## مکتب "وحدت نوین جهانی"

مبتکر و بنیانگذار "مکتب وحدت نوین جهانی"، آقای حشمت الله دولتشاهی (حشمت السلطان) که به عنوان "رهنمون" از ایشان یاد می شود، همراه آقای دکتر عطاء الله شهاب پور، ملقب به "بهگر" و آقای علی اشرف کشاورز، به عنوان هیات موسس در سالهای ۱۳۲۰ شمسی، ابتدا انجمنی به نام "انجمن تبلیغات اسلامی نوردانش" را تاسیس می نمایند.

شرایط زمانی در سال ۱۳۲۶ شمسی، و نیاز وحدت بخشیدن به فرق مختلف اسلامی، اقتضا می کند که انجمن تبلیغات اسلامی نوردانش، فعالیت خود را گسترش دهد. بدین جهت هیات موسس تصمیم می گیرد، از این سال به بعد تحت عنوان "وحدت نوین اسلامی" ادامه فعالیت نماید.

آقای "مسعود ریاضی" که عالمی اسلامی، عارفی ربانی و سخنرانی مبرز بود، از سال ۱۳۲۹ شمسی عضو "انجمن تبلیغات اسلامی" می شود، در ضمن مقام سخنران یکی از گروه های تبلیغی این انجمن در شهر کرمانشاه را هم به عهده می گیرد.

"وحدت نوین اسلامی" در اثر فعالیتهای موثر و انتشارات و ارتباطات جهانی خود به این نتیجه می رسد، که می بایستی فعالیتش را گسترش بیشتری دهد. از این رو برای عملی ساختن آنچه در نظر دارد، عنوان "وحدت نوین اسلامی" را به "وحدت نوین جهانی" تغییر می دهد. این تغییر در سال ۱۳۳۲ شمسی، انجام می شود. در سال ۱۳۴۶ شمسی آقای مسعود ریاضی مسئولیت می یابد که "سخنگو و انجلا دهنده وحدت نوین جهانی" شده و در اساسنامه ای که بعدا به ثبت می رسد، به سمت عضو اصلی و غیر قابل تغییر هیات مدیره، تثبیت می گردد. در همین سال است که پیشنهاد وحدت ادیان به صورت "برگه همگامی" تنظیم و منتشر می شود.

"وحدت نوین جهانی" در سال ۱۳۵۱ شمسی به عنوان انجمن وحدت نوین جهانی که موضوع آن، استقرار و توسعه محبت و دوستی بین افراد بشر و سایر مخلوقات، وحدت ادیان و استحکام مبانی تقوی و فضیلت است، به شماره ۴۷ در تهران - ایران به ثبت می رسد و جواز فعالیت و تبلیغ و اجرای کنفرانسهای عمومی، برای مدت دو سال به طور رسمی صادر می گردد. این جواز برای مدت دو سال دیگر تا سال ۱۳۵۴ شمسی تمدید می شود. تالار دیدار وحدت برای محل کنفرانسها و کلاسهای وحدت نوین جهانی در میدان هفت حوض نارمک، شروع به فعالیت می کند.

برای آموزش و توسعه این مکتب، کلاسهای تعلیمی وحدت، از سال ۱۳۵۲ شمسی در مرکز تبلیغ و انجلاهی این انجمن به شرح زیر دایر می شوند:

- "مکتب روحی و تطهیر اخلاقی"، زیر نظر مستقیم رهنمون وحدت آقای حشمت الله دولتشاهی (حشمت السلطان).

- "پرتوگاه خدانشناسی"، به مسئولیت دکتر عطاء الله شهاب پور (بهگر).
- "پرتوگاه اقتصاد وحدت"، به سرپرستی علی اشرف کشاورز، "دبیرکل وحدت نوین جهانی".
- "پرتوگاه تبلیغ و انجلائی وحدت"، به مسئولیت آقای مسعود ریاضی، "سخنگو و انجلا دهنده وحدت نوین جهانی".

"وحدت نوین جهانی" در مرحله تکوینی خود، از سه مرحله گذشته است:

**مرحله اول**، وحدت مذاهب اسلامی و اتحاد پیروان فرقه های مختلف و شعب مذاهب اسلام. در این مرحله کوشش شده است، با همه پیروان مذاهب مختلف اسلامی به قاعده صلح و محبت و برادری رفتار شود و برای ایجاد اتحاد و همبستگی اسلامی اقدام شود. در این راستا مجله نوردانش که حاصل تلاش و مدیریت مرحوم شهاب پور "بهگر" بوده نقش به سزایی در اجرای این اهداف داشته است.

**مرحله دوم**، وحدت ادیان الهی و اتحاد یکتاپرستان جهان. در این مرحله، یکتاپرستان جهان از هر دین و آیین و نژاد، به وحدت و همفکری و همکاری و اتحاد و اتفاق روی اصول مشترک ادیان دعوت می گردند. متن پیام، پیشنهاد و دعوتنامه "وحدت نوین جهانی" چنین بوده است:

"ما همه روشنفکران جهان را از هر دین و آیین دعوت می کنیم، که دست اتحاد به یکدیگر دهند و در کلمه مشترک خداپرستی و آنچه اصول همه ادیان درباره آنها متفق و متحد است، بکوشند و در سایه بهترین تعلیمات از ادیان الهی با کمک آخرین پدیده های علم و دانش، خداپرستی را به نحوی که قابل فهم و قبول همه افراد جهان مخصوصا دانشمندان باشد، در جهان تبلیغ کنند. ما برای تمام ادیان آسمانی احترام قائلیم و پیروان آنها را خواهران و برادران خود می دانیم و امید ما بر آنست، که پس از اتحاد و اتفاق و همکاری و همفکری و هماهنگی در اصول مشترک، که اهم آن خداپرستی است، علما و بزرگان و روشنفکران ادیان جهان در طی سمینارها و کنفرانسها و جلسات برادرانه به مندرجات کتب آسمانی همه ادیان مراجعه نموده و در نتیجه تبع و تفحص و تحقیقی که توأم با اصول بی طرفی و تمسک از دستورات عقل و دانش است، خالی از هرگونه شائبه تعصب جاهلانه بهترین راه و روشی را که برای خیر و صلاح افراد بشر مناسبتر است، بیابند و برگزینند."

در این مرحله هر فرد انسان، از هر دین و مذهب و مرام و مسلک که پیشنهاد وحدت ادیان و اتحاد یکتاپرستان را پذیرفته باشد، خود را وجدانا متعهد می داند، که اولاً به احکام و تعالیم و دستورات و ایدئولوژی دین و مذهب یا مرام و مسلک خود رفتار نماید و ثانیاً با پیروان ادیان آسمانی به قاعده محبت و صلح و برادری عمل کند.

**مرحله سوم**، قبول حکمت نوین (تلفیق دین و دانش) به عنوان اصول عقاید مشترک ادیان.

باید اشاره شود که وحدت نوین جهانی به انتشار کتب، مجلات و جزوات زیادی اقدام نموده است، که بر اساس کتب موجود و چاپ شده موضوع "حکمت نوین"، در سه بخش و چهار کتاب مختلف به صورت زیر انتشار یافته است:

کتاب مکانیسم آفرینش: بخش اول حکمت نوین در سال ۱۳۳۳ شمسی.

کتاب دینامیسم آفرینش: بخش دوم حکمت نوین در سال ۱۳۴۶ شمسی.

کتاب گلهای راهنمایی (جلد اول): بخش سوم حکمت نوین در سال ۱۳۴۹ شمسی.

کتاب گلهای راهنمایی (جلد دوم): بخش سوم حکمت نوین در سال ۱۳۵۰ شمسی.

در سال ۱۳۵۴ شمسی پس از تشکیل "حزب رستاخیز ملت ایران" توسط حکومت وقت، تمام مجامع و احزاب سیاسی و دینی مجبور می شوند زیر پوشش حزبی واحد قرار بگیرند. طبیعتاً "وحدت نوین جهانی" از این ادغام مستثنی نبوده، تنها راه حل برای جلوگیری از این عمل، این بوده است که موقتاً و به طور صوری، این انجمن اعلام انحلال نماید، تا از این ادغام رهایی یابد. روش چنین می شود که اگر سخنگوی وحدت از مقام خود کناره گیری کند، این موضوع خاتمه می یابد. از این رو آقای مسعود ریاضی با قبول نظر و دستور شخص رهنمون، از عضویت هیئت مدیره و سخنگویی وحدت استعفا می نماید.

طبق مرامنامه اصلی وحدت که تعهدی با باور وجدانی بوده است، استعفای هیچ یک از چهار نفر اعضای اصلی وحدت نوین جهانی قابل پذیرش نیست. لیکن از نظر اداری و تشکیلاتی استعفا بلامانع است، بدین معنی که با استعفای یکی از اعضای اصلی، خود به خود هیئت مدیره منحل می شود. لذا رهنمون وحدت، جواز فعالیت وحدت را به دولت مسترد نموده و بدین ترتیب تالار دیدار وحدتیان تعطیل می گردد.

پس از استرداد جواز فعالیت انجمن "وحدت نوین جهانی"، آقای مسعود ریاضی از بهمن ماه سال ۱۳۵۴ جلسات روحی و "پرتوگاه تبلیغ و انجلائی وحدت" را به صورت دوره ای در منازل پرتوجویان تشکیل می دهد.

از سال ۱۳۵۶ شمسی آقای مسعود ریاضی اقدام به تشکیل جلسات منظمی برای تبلیغ و انجلائی اندیشه وحدت در منزل شخصی خود می نماید و با توجه به جو انقلاب زده ایران، دچار مشکلات فراوانی از طرف دولت جمهوری اسلامی می گردد.

در سال ۱۳۵۸ شمسی، با دستگیری آقای ریاضی توسط حکومت تازه تاسیس ایران، ضرورت شرایط حکومتی ایجاب می نماید که فعالیت این انجمن رسماً و کتبا به اطلاع حکومت رسانیده شود. این موضوع در دادستانی کل انقلاب مورد رسیدگی قرار می گیرد و ثابت می شود، که سازمان "وحدت نوین جهانی" و سخنگو و انجلا دهنده آن، به هیچ گروه و دسته و سازمان مخربی وابستگی ندارند. سوابق موجود در سازمان ها و ارگان های دولتی، مؤید این واقعیت ها بوده است. با وجود اثبات این حقایق و دلائل و اسناد مثبت، جواز فعالیت مجدد، علیرغم تلاش فراوان آقای مسعود ریاضی، صادر نمی شود.

بنیانگذار و رهنمون وحدت نوین جهانی در تاریخ دوم تیرماه ۱۳۵۹ شمسی و متعاقب آن دکتر عطاءالله شهاب پور "بهگر" یک سال بعد، در بیست و نهم تیرماه ۱۳۶۰ شمسی به دیدار معبود شتافته و تحول می یابد.

پس از تحول دو تن از بنیانگذاران، در سال ۱۳۶۰ شمسی، آقای مسعود ریاضی همچنان به اداره و ادامه کلاسهای آموزشهای حکمت نوین وحدت و مکتب روحی ادامه می دهد، که حاصل آن جزوات جمع آوری شده ای از سخنرانی های ایشان در مقطع زمانی ۱۳۵۷ تا ۱۳۷۴ شمسی می باشند.

به دلیل فعالیتهای مستمر و برگزاری جلسات تبلیغ و انجلاهی وحدت نوین جهانی برای توضیح و تشریح جامعه ای آرام و آزاد، آقای ریاضی در سال ۱۳۶۱ دستگیر و تا سال ۱۳۶۸ به مدت هفت سال، در زندان بسر می برند.

پس از آزادی از زندان، علیرغم فشارها و تهدیدات حکومت وقت، ادامه جلسات تبلیغی در منزل شخصی آقای ریاضی، باعث دستگیریهای متعدد ایشان می شود، که نهایتاً در ۱۳ مهر ۱۳۷۴ به خواست و مشیت یزدان مقتدر مهربان، حلاج وار به دیدار معشوقش می شتابد.

فعالیت و تلاش مستمر ایشان در زمینه تبلیغ و انجلاهی وحدت نوین جهانی، موجب تربیت و تعلیم بسیاری از جوانان ایرانی می شود که همچنان مشتاقانه و فعالانه، در انجام دستورات اخلاقی این مکتب اهتمام می ورزند.

برای به وجود آوردن شرایط و امکان ادامه فعالیت "وحدت نوین جهانی"، آقای نورزمان ریاضی، فرزند سخنگو و انجلا دهنده وحدت نوین جهانی و پرتو بخش مکتب روحی، از سال ۱۳۷۹ شمسی در کشور سوئیس استقرار می یابد. در این راستا با همکاری و همیاری دوستان و همفکران به جمع آوری و دیجیتالیزه کردن مطالب موجود در "حکمت نوین" اقدام و به انتشار وب سایتی به آدرس زیر اهتمام می ورزد.

[www.vahdat.org](http://www.vahdat.org)

در تاریخ هشتم مای ۲۰۰۲ (پانزدهم اردیبهشت ۱۳۸۱) آقای نورزمان ریاضی به همراه جمعی از همگامان، برای تبلیغ و انجلا و خدمت در مرام وحدت، انجمن وحدت نوین جهانی را در کشور سوئیس تاسیس می نماید.

در حال حاضر، آخرین بازمانده هیئت موسسان "وحدت نوین جهانی"، آقای علی اشرف کشاورز، در تهران اقامت دارند که جلساتی برای آشنایی هر چه بیشتر علاقه مندان برگزار می نمایند. کلیه فعالیتهای انجمن "وحدت نوین جهانی" شعبه سوئیس، با اطلاع و اجازه برادر وحدتی علی اشرف کشاورز بوده و دعا و حمایت ایشان همواره شامل حال این جمع می گردد.